УИД 66RS0015-01-2024-001856-71 Дело № 1-182/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Жуковского О.С., предоставившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено ФИО2 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

07.02.2024 около 00 часов 00 минут у ФИО2, находящегося около дома № 23 по ул.Советской в г.Асбесте Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

В этот же день, в период с 00 часов 27 минут до 00 часов 51 минуту, ФИО2, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - производное N-метилэфедрона, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, находясь около дома № 43 по пр.Ленина в г.Асбесте Свердловской области, обладая информацией о способе приобретения наркотического средства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix HOT 30» модель «Infinix Х6831», имеющего доступ к сети «Интернет», зарегистрировался на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» и путем переписки связался с неустановленным лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» на ранее указанной интерне-площадке (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого в ходе переписки получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о способе его оплаты на счет банковской карты по номеру телефона. 

В этот же день, ФИО2, находясь в вышеуказанном месте в 00 часов 51 минуту, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Infinix HOT 30» модель «Infinix Х6831», в личном кабинете приложения «ОЗОН банк», с неустановленного в ходе следствия банковского счета, оформленного на его имя в ООО «ОЗОН Банк», перевел денежные средства в размере 4402 рубля, при помощи Системы быстрых платежей (СБП) на абонентский номер +*Номер*, привязанный к неустановленному счету банковской карты, находящихся в пользовании неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», за приобретаемое им наркотическое средство, то есть ФИО2 произвел оплату за незаконное приобретение вещества, содержащего в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 г., в значительном размере. 

После чего, 07.02.2024 период с 00 часов 51 минуту до 02 часов 30 минут, ФИО2, в ходе дальнейшей электронной переписки, получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», фотоизображение с указанием географических координат: широты *Номер* долготы *Номер*, месторасположения «закладки» с указанным наркотическим средством — в снегу, у основания дерева, в лесном массиве около садоводческого товарищества «Бодрость» в г. Асбесте Свердловской области. 

В этот же день, в период с 00 часов 51 минуты до 02 часов 30 минут ФИО2, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, на неустановленном в ходе следствия автомобиле такси, приехал к садоводческому товариществу «Бодрость» в г. Асбесте Свердловской области, откуда прошел в лесной массив, где на участке местности, в снегу, у основания дерева, расположенном в 183 метрах по направлению на северо-запад от дома садового участка *Номер* садоводческого товарищества «Бодрость» в г.Асбесте Свердловской области, в месте согласно географическим координатам: широты *Номер* долготы *Номер*, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в действующей редакции) умышленно, через «закладку», незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, упакованное в сверток из ленты прозрачной, в котором находился фрагмент фольгированной бумаги и пакет из неокрашенной полимерной пленки, вещество, которое согласно заключения эксперта *Номер* от *Дата*, содержит в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования и экспертизы, 0,71г., которое включено в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру. 

Далее, ФИО2, находясь в месте обнаружения закладки, снял первоначальную упаковку в виде ленты прозрачной и фрагмента фольгированной бумаги, и выбросил их там же, а пакет из неокрашенной полимерной пленки с вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, положил в карман куртки надетой на нем, и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

Далее, ФИО2 с незаконно приобретенным вышеуказанным наркотическим средством, в значительном размере, вышел из лесного массива и пошел в сторону города Асбеста Свердловской области, где у дома № 50 по ул. ФИО3 в г. Асбесте Свердловской области, около 02 часов 30 минут 07.02.2024 был остановлен сотрудниками полиции, осуществлявшими охрану общественного порядка, при этом, при виде сотрудников полиции, достоверно зная, что при нем незаконно находится вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке, с целью избежания наказания, достал из кармана куртки надетой на нем пакет из неокрашенной полимерной пленки, в котором находилось незаконно приобретенное им наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 г. в значительном размере, и выбросил его на сугроб у дома № 50 по ул. ФИО3 в г. Асбесте Свердловской области, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотических средств. 

07.02.2024 в период с 03 часов 26 минут до 03 часов 40 минут, в ходе проводимого сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии в 9 метрах по направлению на восток от дома № 50 по ул. ФИО3 в г. Асбесте Свердловской области, по географическим координатам: широты *Номер* долготы *Номер*, обнаружен и изъят пакет из неокрашенной полимерной пленки с веществом, содержащим в своем составе вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, массой 0,71 г., в значительном размере, которое ФИО2, незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, то есть до 03 часов 40 минут 07.02.2024. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и условия жизни его семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО2 судимости не имеет, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом учитываются в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве явки с повинной объяснение подсудимого, данное им до исследования изъятого вещества и до возбуждения уголовного дела (л.д.24-25), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче объяснения, в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимого в проверке показаний на месте, иных следственных действиях, изобличению и уголовному преследованию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого суд учитывает полное признание вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 УК РФ в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 УК РФ, возможны при назначении ФИО2 наказания в виде обязательных работ. Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что с учетом имущественного и семейного положения подсудимого, назначение наказания в виде штрафа не целесообразно.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ или с отсрочкой исполнения приговора не имеется. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. При этом наркотическое средство производное N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО2; мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» марки «Х6831, принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ - обратить в собственность государства; скрин-шот чека «Озонбанк» от 07.02.2024, оптический диск с выпиской по абонентскому номеру *Номер*, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО2; 

- мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» марки «Х6831, принадлежащий ФИО2, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Асбестовский», как средство совершения преступления в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УК РФ - обратить в собственность государства; 

- скрин-шот чека «Озонбанк» от 07.02.2024, оптический диск с выпиской по абонентскому номеру *Номер*, находящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле. 

Освободить осужденного ФИО2 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов